

GŁOS ZIEMI BIAŁOSTOCKIEJ

Rok II

Redaktor Naczelny JAN WALEWSKI
Redakcja i Administracja: Św. Rocha 16/3, telefon 16-06 i 2-73

Nr. 50 (1)

Dziejowa praca

Białystok 3 marca 1931.

W dniu dzisiejszym w Sejmie odbędzie się pierwsze czytanie projektu nowej Konstytucji Rzeczypospolitej, wniesionego do łaski marszałkowskiej przez Klub BBWR.

Stoimy wtedy u progu walki, dla której zapewne i nużącej, jaka się rozegra na terenie ciał parlamentarnych o przyszły ustrój Rzeczypospolitej.

Kto będzie walczył i o co? Bez względu na to, jak nazywać się będą przeciwnicy projektu i pod jakimi występować będą znaki, punkt wyjścia w ich opozycji będzie wspólny: — będzie to interes jednostki, poszczególnego obywatela, którego „wykładnikiem” i jedynym prawowitym przedstawicielem w życiu publicznym mają być — we dług tych pojęć — partie polityczne.

Czy opozycja nazywać się będzie „prawicą”, czy „lewicą”, — czy punktem wyjścia jej argumentów będzie rzekome prawo Narodu, lub też prawo jednostki — czy znajda w niej wyraz atawistyczne nabożeństwa polskie, czy też powoływać się będzie ona na „najnowsze” zdobycze demokracji — istotna treść jej walki będzie zawsze jednaka.

Będzie to walka interesu partyjnego przeciw najwyższemu interesom Państwa.

Rzekoma „walka o prawa i wolność” jednostki — będzie raczej ozdobą retoryczną.

W ustroju partokratycznym, które mu kres położył w Polsce przewrót majowy, jednostka niema nic do gadania, — o wszystkim decydują bowiem partie polityczne. One to chcą być właścicielami, choć samozwańcami i zmieniającymi się ustawicznie „suwerenami” w Państwie.

Treść życia państwowego wyczerpuje się wówczas walką partij o władzę w Państwie.

Na taki luksus nie może pozwolić sobie Polska!

Dla każdego umysłu, orientującego się choćby w najogólniejszych zarysach życia współczesnego i w warunkach istnienia Polski, jasne jest, że Rzeczpospolita może zachować swój byt niepodległy tylko jako zwarty, spojony, mocną władzą wykonawczą organizm państwowy.

Takie cele zasadnicze stawia na czoło zagadnień polskich projekt Konstytucji, wniesiony przez Klub sejmowy BBWR.

Z każdego przepisu tego projektu, z każdego artykułu przeciera jedna myśl: — Chcemy Polski silnej — mówią projektodawcy.

Bez względu tedy na to, co mówić i jakie „argumenty” wysuwać będzie opozycja prawicowa bądź lewicowa, — wszystkie one sprowadzić się dadzą do jednego mianownika: — „niech będzie Polska silna, byle mianem partyjnym było w niej dobrze”.

Ale w takim razie Polska wcale istnieć nie będzie.

Pochłonę ją otchłań niebytu politycznego, jak pochłonęła ongiś, przed półtora wiekiem, gdy władza państwowa rozszarpana została przez „familje” partyjne.

Przewrót majowy faktycznie położył kres ustrojowi partokratycznemu.

Należy obecnie stworzyć taki ustrój prawny Rzeczypospolitej, któryby uniemożliwił na zawsze pojawienie się upiórów anarchii i rozkładu państwowego.

Nie należy wątpić, że Sejm obecny zdoła naprawić zaniedbanie swego poprzednika, że potrafi naprawić ustrój Rzeczypospolitej, dając jej mocny, zwarty organizm pań-

Pracowity dzień Sejmu

(Telefonem od własnego korespondenta).

WARSZAWA 2.III. Dzisiejsze posiedzenie Sejmu rozpoczęło się o godzinie 4-ej popołudniu. Marszałek dr. Świątalski zawiadomił że w imieniu Sejmu, uważa za swój obowiązek posłać depezę z wyrazami współczucia z powodu śmierci byłego posła dr. Diamanta, który w poprzednim Sejmie był wybitnym parlamentarzystą. Wszyscy posłowie przyjęli to oświadczenie powstaniem z miejsc, czem uczcili pamięć zmarłego.

Następnie przyjęto w trzecim czytaniu ustawę upoważniającą ministra Skarbu do udzielenia pożyczki państwowemu funduszowi drogowemu.

Przyjęto również ustawę

o poborze podatku wyrównawczego dla gmin wiejskich.

Podatek ten ma dać gminom 40 milionów zł. rocznego dochodu co przynajmniej częściowo pozwoli na pokrycie deficytu jaki gminy wiejskie posiadają.

Następnie Sejm dokonał ratyfikacji 2-ech drobnych konwencji polsko-węgierskich, oraz na podstawie

referatu posła Walewskiego (BBWR) ratyfikował Sejm traktat przyjaźni, oraz traktat handlowy z Chinami.

Referent wskazuje, że traktat handlowy polsko-chiński ma na celu odbudować naszą ekspansję handlową.

Do Chin Polska już w roku 1924 wywoziła towaru za 2 i pół miliona zł., a w roku 1929 już za przesyła 16 milionów zł. W ciągu pierwszych 8-u miesięcy ubiegłego

roku wywieziono z Polski do Chin towaru za 11 milionów zł. Specjalnym powodzeniem cieszą się w Chinach lódzkie białostockie i bielskie wyroby włókiennicze, oraz rury żelazne i żepałki.

Następnie przedstawił referent poseł Walewski (BBWR) sprawozdanie Komisji regulaminowej o wydanie sądom komunistycznego posła Tkaczowa

za urządzenie wiecu bez zezwolenia policji i wzywaniu na tym wiecu do nieplacenia podatków, nie dawania rekruta, stawiania

czynnego oporu władzy i t. d. Przeciwno wnioskowi przemawiał komunistyczny poseł Burzyński, a po trzykrotnym przywoływaniu go do porządku marszałek dr. Świątalski glos mu odebrał, Posła Tkaczowa postanowiono sądom wydać.

Pod koniec posiedzenia odrzucono wniosek Klubu Posłów chłopskich o zwolnienie z więzienia członka tego klubu posła Dobrocha.

Marszałek Świątalski posiedzenie zamknął wyznaczając następne posiedzenie na jutro o godzinie 11 rano.

Nowomianowany poseł niemiecki u min. Zaleskiego

(Telefonem od własnego korespondenta).

WARSZAWA, 2. III. Nowomianowany poseł niemiecki w Warszawie von Moltke złożył dziś rano pierwszą wizytę ministrowi Zaleskiemu. W ciągu najbliższych dni zosta-

nie ustalona data złożenia przez posła von Moltke na Zamku listów uwierzytelniających Panu Prezydentowi.

W rozumieniu ciężkiej sytuacji finansowej samorządów rząd przedłuża termin przeprowadzenia meldunków

(Telefonem od własnego korespondenta).

WARSZAWA, 2. III. Ministerstwo Spraw Wewnętrznych zgodziło się przedłużyć termin przeprowadzenia meldunków według nowych przepisów do dnia 31 lipca 1932 r. Potrzebne zarządzenia będą wydane w najbliższych dniach.

Ministerstwo Spraw Wewnętrz-

nych przedłuża termin do przeprowadzenia tych meldunków w świadomości ciężkiej sytuacji finansowej samorządów, a to dlatego, gdyż przeprowadzenie tych meldunków wymaga pewnych nakładów pieniężnych.

Nad Polską czyha potworna łapa potomków Iwana Groźnego

Ciekawe aczkolwiek może trochę przesadzone, nie mniej jednak groźne i szczególnie ważne dla Polski wynurzenia specja niemieckiego, który powrócił z Sowietów drukuje londyński „Daily Mail”. Brzmia one następująco:

„Nie należy — oświadczył informator „Daily Mail” — pozwolić okłamać się przez Sowietów, jakoby cała efektywna siła zbrojna Sowietów miała liczyć 800 tys. żołnierzy. Do tej liczby należy dodać: 6 mil. rezerwistów z roczników od 1921—1930, 2 mil. ludzi z tzw. milicji stanowiącej najdoskonalej wyćwiczone kadry, pozatem 9 milionów aktywnych członków tzw. „Osoawichim”, organizacji, przystosowanej do walki lotniczej i gazowej.

Europa powinna zdać sobie sprawę — twierdzi w dalszym ciągu „spec wojenny”, — iż jednym z najważniejszych zagadnień władzy bolszewickiej, przeprowadzanem z całą surowością, jest kompletne zmilitaryzowanie ludności dla celów wojny „podbojowej”, w mie-

rzony w pierwszym rządzie przeciwko Polsce, krajom nadbałtyckim, Finlandji i Besarabji.

Przygotowania bojowe są tak daleko posunięte, że akcja wojenna może rozpocząć się w każdej chwili.

W samej jeno zone przyfrontowej — na granicy Polski — znajduje się skoncentrowane ognisko zupełnie nowoczesnej armji sowieckiej, gotowej w każdej chwili do

wyruszenia w pole po upływie 24 godzin od rozkazu mobilizacyjnego. Wchodzą weni wszystkie rodzaje broni wraz z silnymi oddziałami tanków, aut pancernych, pułków „gazowych”, lotniczych itd.

Po upływie tygodnia od chwili wypowiedzenia działań wojennych Sowiety mogą — bez uszczerbku dla innych frontów — rzucić na ten odcinek do 3 milionów ludzi”.

Skandaliczne niechlujstwo personelu przygotowującego losowanie dolarówki

(Telefonem od własnego korespondenta).

WARSZAWA, 2. III. Dzisiaj w Ministerstwie Skarbu podczas ciągnięcia premji na tak zwaną dolarówkę wydarzył się incydent dotąd jeszcze nie notowany, a świadczący o małej obowiązkowości personelu, któremu powierzono przygotowanie karteczek z numerami do ciągnięcia. Przed wrzuceniem karteczek tych do koła szczęścia, z którego następuje ciągnięcie, ktoś z publiczności zwrócił się do Komisji dokonywującej ściągnięcia z prośbą czy numerki jego jest przygotowany do wrzucenia go do koła szczęścia. Łatwo sobie wyobrazić wrażenie, jakie na licznie zgromadzonej publiczności wywołało oświadczenie prezesa

Komisji, iż po sprawdzeniu okazało się, że numer posiadany przez owego posiadacza dolarówki niema, a poza tem niema jeszcze 50 innych karteczek z numerami, co zgodnie z techniką losowania może stanowić uniemożliwienie wylosowania, aż 50.000 numerów dolarówki.

Skoro jednak Komisja ujawniła brak tych numerów uzupełniono je bezzwłocznie i raz jeszcze przy udziale obecnej na sali publiczności dokonano skrupulatnego sprawdzenia. Okazało się że obecnie wszystkie dolarówki w ciągnięciu uczestniczą i wobec tego przystąpiono do aktu ciągnięcia dolarówki.

Wypadek ten wywołał zrozumia-

Ze świata

Przeciwko Sowieta

NOWY JORK, 2.III. (PAT.) Przedstawiciele 52 stowarzyszeń patriotycznych wystosowali go prezydenta Hoovera pismo domagając się wydania zakazu jakiegokolwiek wymiany handlowej z Rosją.

Król Zogu opuszcza Wiedeń

WIEDEŃ, 2.III. (PAT.) Król Zogu opuści Wiedeń jeszcze w ciągu bieżącego tygodnia. Ze względu na bezpieczeństwo nie będzie ogłoszony dzień i miejsce jego wyjazdu.

Rękopisy Trockiego spłonęły

BERLIN, 2.III. (PAT.) „Montags Post” donosi, że na wyspach Principe spłonął ubiegłej nocy dom, w którym zamieszkiwał Trocki z rodziną. Pożar zniżył szereg rękopisów Trockiego, zbiór listów i korespondencję Trockiego z Leninem.

Tragedja polskiego górnika

LILLE, 2.III. (PAT.) Górnika polski Teodor Szuk, 41 lat, zamieszkały z rodziną w Neyelbe-Sons-Lens (północna Francja) w przystępie szaleńcza rzucił się na swą żonę z nożem i zadał jej 4 uderzenia w plecy, następnie zaś ciężko poranił siebie.

Biała śmierć

RZYM, 2.III. (PAT.) Gazety donoszą, iż w Valfommoze lawina zasypała 6-ciu robotników. Komunikacja telegraficzna jest przerwana.

W Peru wro

BUENOS AIRES, 2.III. (PAT.) Donoszą z Limy, iż krążownik „Gru” zatrzymał transport 2.000 żołnierzy udających się do Anegipo w celu stłumienia powstania.

Z całej Polski

Dzielnia urzędnicza

LWÓW, 2.III. (PAT.) W nocy z 28 lutego na 1 marca niewysłędzeni narazie sprawcy dokonali napadu na Urząd pocztowy w Szczerzawie pow. Dobromil ostrzeliwując budynek, Urzędnicza Bojarkówna otworzyła okno i rozpoczęła ostrzeliwać napastników zmuszając ich do ucieczki. W czasie wymiany strzałów zabito wartownika gminnego który zbliżył się do budynku usłyszawszy kanonadę.

Ciesze się palacze

WARSZAWA, 2. III. Dowiadujemy się, że w najbliższym czasie ukaza się w sprzedaży 4 nowe gatunki papierosów polskiego monopolu tytoniowego, które nosić będą nazwę „Obstalunkowe” i „Syrena”. Przyczem te oba gatunki posiadają będą długie ustniki typu dawnych papierosów rosyjskich, oraz dwa nowe gatunki bez ustników pod nazwą „Parry” i „Egipkie przednie”. Ceny tych nowych gatunków papierosów dotąd nie ustalono.

Je rozgorzenie wśród publiczności, jednak przewodniczący Komisji wyjaśnił, iż winę ponosi ktoś z urzędników a szczegółowe śledztwo niewątpliwie wykryje winnego, skrupulatna kontrola gwarantuje wręcz, że wszystkie dolarówki w losowaniu uczestniczą. Główna wygrana w wysokości 40 000 dolarów padła na Nr. 1.054.145 8.000 dolarów wygrał Nr. 437.337, po 3.000 dolarów wygrały Nr. Nr. 549.601, 889.553, 1.058.161 po 1.000 dolarów wygrały Nr. Nr. 057.185; 491.613; 561.376 871.326, 1.321.843. Ponadto wylos. jeszcze 10 wygranych po 500 dolarów i 100 wygranych po 100 dolarów.

Grajewo.

Wielki Zjazd rolników pow. Szczuczynskiego

Przed paru dniami odbył się w Grajewie w Sali Klubu Urzędniczego zjazd Delegatów Kolek Rolniczych, Kół fachowych, Mleczarni Spółdzielczych, Spółdzielni Rolniczo-Handlowej „Rolnik” w Grajewie i Syndykatu Rolniczego Szczuczynskiego.

W zjeździe wzięli udział pp. Czerwiński, Delegat Centralnego Towarzystwa Organizacji i Kółek Rolniczych w Warszawie, Dyrektor Związku Rewizyjnego Spółdzielni Rolniczych Okręgu Białostockiego p. pułkownik Lubicz-Sadowski, Prezes Wojewódzkiego Towarzystwa Organizacji i Kółek Rolniczych p. Teńczyński, Dyrektor Wojewódzkiego Towarzystwa Organizacji i Kółek Rolniczych p. Szeller, Kontroler Mleczarni Spółdzielczych Związku Rewizyjnego Okręgu Białostockiego p. inż. Lasota, oraz przedstawiciele sfer rolniczych z całego powiatu.

Należy nadmienić, że zainteresowanie było bardzo duże, gdyż nie brakło przedstawicieli nawet z najdalej oddalonych miejscowości. Na przewodniczącego zebrania jednogłośnie poprosili p. Erazma Stefanusa, starostę powiatowego, na asesora: ks. Dolegowskiego z Radziłowa i p. Koniecznego, prezesa Kolek Rolniczych z Cienianki, gminy Grabowo, oraz na sekretarza p. Jana Skrzyńskiego, referenta rolnego.

Zagajając zebranie pan starosta Stefanus scharakteryzował stan rolnictwa na terenie powiatu szczuczynskiego, oraz przedstawił w swym dłuższym przemówieniu kryzys gospodarczy, jaki przechodzi nietylko Polska, ale również gospodarstwo całego świata przechodzi również tą chorobę. Choroba ta jest następstwem zmian, jakie w życiu narodów spowodowała wojna światowa. Wojna w wielu krajach uniemożliwiła pracę gospodarczą, z tego korzystały kraje nie biorące w wojnie udziału. Kraje te rozbudowały u siebie przemysł i rozszerzyły rolnictwo, a towary po cenach wysokich sprzedawały krajom wojującym. Aby wykorzystać dobrą koniunkturę rolnicy w wielu krajach w Europie, a przedewszystkiem w krajach zamorskich zaczęli intensywniej uprawiać swoją ziemię, stosując wiele kosztownych ulepszeń. Ziemi, które stały odłogiem wzięto podług i tym sposobem znacznie zwiększono wytwórczość roślinną i zwierzęcą. Rolnik polski pracuje według własnych upodobań i zwyczajów, a mało zwraca uwagę na stosunki gospodarcze, jakie wytwarzają się w jego okolicy w kraju, a następnie w całym świecie. Rolnik nasz produkuje takie ziemiopłody do których przywykł się z dzieciństwa i nie zwraca wcale uwagi na to, co ze względu na obecne stosunki, a także co najlepiej opłacałoby mu się produkować. Stan ten należy zmienić, rolnicy powinni przygotować się do koniunktury handlowych i uprawiać takie plody które najlepiej im się opłacają. Okresy koniunktury gospodarczej zawsze zmuszają do zastanowienia się nad tem, czy dotychczasowe sposoby gospodarstwa były dobre i czy nie wymagają zmian. Rzucając okiem na następstwa tegorocznego przesilenia stwierdzić można że nie wszystkie plody rolnicze zostały równomiernie dotknięte spadkiem cen i pobięzny nawet obserwator zauważył, że spadek ten był większy im bardziej prymitywny był towar przeznaczony na sprzedaż.

Nauka z powyższego stanu rzeczy jest taka, że każdy rolnik powinien dążyć do uszlachetnienia swej wytwórczości, każdy powinien dążyć nietylko do tego żeby produkować jaknajwięcej, gdyż dla nadwyżki produkcji nieuszlachetnionej łatwo można nie znaleźć zbytu, podczas gdy popyt na artykuły uszlachetnione i należące do standardyzowanych jest z reguły zawsze znacznie większy.

Stwierdzając fakt powyższy rolnicy powinni iść po linii uświadomienia i dążyć do stworzenia silnej

organizacji która by im dała możliwość nastawienia warsztatów rolnych do intensywnej pracy.

Po przemówieniu p. Starosta zabrał głos Prezes Okręgowego Towarzystwa Organizacji i Kółek Rolniczych p. Zelechowski, który zdał sprawozdanie z dotychczasowej pracy Towarzystwa, następnie referent rolny p. Skrzyński przedstawił budżet i program działalności na rok 1931. Po rzeczowej i wyczerpującej dyskusji przez pp. delegatów władz organizacyj rolniczych oraz rolników z powiatu nad wszystkimi sprawami przystąpiono do wyboru nowych władz Towarzystwa w skład którego weszły następujące osoby: Erazm Stefanus — starosta powiatowy, Metelski —

dyrektor gimnazjum, Kuczyński Stanisław — rolnik, Zelechowski Stanisław — ziemianin, Busz Edward — dyrektor Spółdzielni Rolnik, Dobkowski — rolnik, Gordon Julian — rolnik, Orłowski Józef — rolnik, Mościcki Bogdan — ziemianin, Majewski Stefan — burmistrz m. Szczuczyna, Mościcki Wacław — ziemianin, Leszczyński — ziemianin, Konieczny — rolnik, Sztowski — rolnik, Lenkowski Klemens — rolnik.

Prezesem Zarządu wybrano drobnego rolnika p. Lenkowskiego Klemensa.

Nowo wybranym członkiem Rady i Zarządu życzymy dalszej owocnej pracy „Szczęść Boże”.

Falszywe stożotowe banknoty pojawiły się w obiegu

W ostatnich dniach zatrzymano falszyfikator banknotów 100-złotowego, którego wszystkie trzy za trzymane sztuki są oznaczone tym samym numerem S. A. 7934516 Typ IV. Obraz falszyfikatora jest o 1,5 mm. krótszy i o 0,5 mm. węższy od obrazu banknotu autentycznego.

Rysunki falszyfikatora wykonano liniami grubszymi na papierze zwy-

czajnym.

W portrecie Kościuszki wskutek niemożności otrzymania przy reprodukcji cienkich linii rysunków, wyraz twarzy został zupełnie zmieniony, co można zauważyć na pierwszy rzut oka.

Znak wodny w medalionie wylaczony i naduszczony, profil twarzy i falowanie włosów utrzymane w o-

Ostrołęka

W ofiarnej służbie samarytańskiej

W dniu 27 lutego r. b. w obecności starosty powiatowego, przedstawicieli władz wojskowych i cywilnych oraz samorządowych i organizacji społecznych odbyło się tu otwarcie dwumiesięcznych kursów dla siostr Czerwonego Krzyża, zorganizowanych przez miejscowy oddział Czerwonego Krzyża. Do słuchaczy i licznie zebranych w salach szkoły im. Jachowicza przedstawiciele władz, organizacji i społeczeństwa wygłosili przemówienia: kierownik kursów dr. Tomaszowski oraz dr. Certowicz i dr. Hanke, poczem nastąpił pierwszy wykład dr. Karwowskiego na temat pielęgniarstwa. Na kursach wykładowcą będą doktorzy: Certowicz, Karwowski, Mroczkiewicz, Psarski i Szamota oraz prof. Dobkowski. Na kursa zgłosiło się 42 kandydatki, większość których stanowią uczennice starszych klas gimnazjum żeńskiego.

Przygotowania do uczczenia dnia Imienin Marszałka Piłsudskiego

Przed kilku dniami pod przewodnictwem starosty powiatowego

pana A. K. Milewicza odbyło się zebranie przedstawicieli miejscowego społeczeństwa, na którym utworzono Powiatowy Komitet Imienin Marszałka Piłsudskiego. Do Komitetu powołano pp.: Budzinowski Władysław, Dobkowskiego Józefa, Krupińskiego Mieczysława, Majewskiego Dionizego, Milewiczową Zofję, Motoczyńskiego Eugenjusza, Ostaszewskiego Juliana, Piotrowskiego Kazimierza, Rudnickiego Edwarda, Samsela Ludwika, Sowińskiego Józefa, Sojkę Ika, dr. Szamotę Tadeusza, pułk. Stachowicza Wojciecha i Wisniewskiego Stanisława. Bezpośrednio po zebraniu odbył posiedzenie Komitetu Powiatowego, który powołał sekcje: organizacyjną, finansową, odczytową oraz sekcję dla urzędzenia akademii. Sekcja organizacyjna przystąpiła niezwłocznie do zorganizowania w każdej gminie komitetu lokalnego.

Bielsk - Podlaski

Z działalności Powiatowego Komitetu L.O.P.P.

W dniu 21 lutego br. w lokalu własnym odbyło się walne zgromadzenie członków Pow. Kom. LOPP. w Bielsku-Podlaskim.

Obrady zajął Prezes Komitetu, p. Władysław Zembruski, poczem wybrano przewodniczącego zebrania i sekretarza w osobach pp. Tajcherta, dyrektora gimnazjum oraz Nowociewna, referenta Starostwa Powiatowego.

Przemawiali kolejno prezes Zembruski oraz instruktor Obrony Przewodniczący por. Warpechowski, poruszając sprawy akcji propagandowej, organizacyjnej oraz obrony przewodniczącego.

Na porządku dziennym było odczytanie sprawozdania z działalności Zarządu za rok 1930, poczem udzielono Zarządowi absolutorium.

Następnie uchwalono preliminarz budżetowy na rok 1931 w kwocie zł. 13.700.

Podkreślić należy, że dzięki sprężystej działalności Komitetu od czerwca 1930 r. wyszkolono zastęp instruktorów obrony przeciwgazowej, a to:

I kat. — 1
II kat. — 15
III kat. — 105

Obecnie w Bielsku-Podlaskim i Brańsku przy Straży Pożarnej prowadzone są kursy obrony przeciwgazowej przy gimnazjum zaś państwem uruchomiono własną modelarnię lotniczą.

Więści z Łomży i okolicy

Państwowe kursy trykotarskie dla kobiet

W Łomży zostaną uruchomione z dniem 15 marca 1931 r. kursy trykotarskie dla kobiet. Kurs potrwa 6 miesięcy. Program obejmuje trykotarstwo maszynowe i ręczne. Jak nam komunikują, w najbliższych dniach kuratorium Okręgu Szk. Warszawskiego przesyła do Łomży instruktorke jakoteż 8 maszyn. Opłata ma wynosić 2 złoty miesięcznie. Wszelkie podania należy kierować do kierowniczki kursów kroju w Łomży ul. Siankiewicza № 8. Kursem się opiekują Związek Pracy Obywat. Kobiet.

OSTROWI-MAZOWIECKA

Ofiarność godna naśladownictwa

Oddział woj. T—wa Op. Sp. „Przystań” w Ostrowi-Mazowieckiej, pragnąc rozszerzyć dotychczasową akcję odżywiania bezrobotnych zwrócił się do ziemian powiatu ostrowskiego o poparcie tej szlachetnej intencji drogą składania ofiar w produktach rolnych.

Na apel ten z wydatną pomocą pospieszyli pierwsi: p. Wnorowski,

b. prezes organizacji rolniczych powiatu ostrowskiego, właściciel maj. Niemiry, oraz p. Konarzewski, właśc. maj. Kosuty.

Wkład za nimi udział swój w akcji odżywiania bezrobotnych zadeklarowali inni ziemianie, nazwiska których nie omieszkamy podać.

Z ruchu mleczarskiego

W dniu 12 marca r. b. w Ostrowi-Mazowieckiej odbędzie się zjazd przedstawicieli Spółdzielni Mleczarskich powiatu ostrowskiego-mazowieckiego.

Na porządku dziennym zjazdu będzie omówienie obecnej sytuacji branży mleczarskiej, oraz ustalenie wytycznych na przyszłość.

Wyniki ciągnięcia wielkiej loterii fantowej S. U. S.

Dnia 16 lutego 1931 roku w lokalu Stowarzyszenia Urzędników Skarbowych w Warszawie przy ul. Orlej 8, odbyło się pod przewodnictwem Prezesa Izby Skarbowej w Białymstoku i Przewodniczącego Komitetu Rozbudowy Letnisk, p. Ferdynanda Świtalskiego, publiczne ciągnięcie II wielkiej loterii fantowej Komitetu Rozbudowy Letnisk przy Zarządzie Głównym Stowarzyszenia Urzędników Skarbowych.

Większe wygrane padły na następujące №№: 1310 — samochód wartości 12.000 zł., 12.238 — garnitur mebli, 69.045 — aparat fotograficzny, 89.057 — rower, 131.274 — radio odbiornik, 138.910 — rower i t. d. Tabelę wygranych prze-

glądać można w Urzędach i Kasach Skarbowych, które prowadziły sprzedaż biletów loteryjnych.

Wydawanie fantów odbywa się w lokalu Stowarzyszenia Urzędników Skarbowych (Warszawa, Orla 8 m. 1) za wzrotem losu od dnia 20 lutego do 1 kwietnia br., od godziny 14—18-tej popoł. Zamiejscowi posiadacze losów, na które padła wygrana, winni los przesłać pocztą, oraz przekazać na konto Komitetu Rozbudowy Letnisk Stowarzyszenia Urzędników Skarbowych w P.K.O. № 23.511 na pokrycie kosztów przesyłki kwotę podaną w tabeli wygranych.

Nieodebrane fanty w terminie do dnia 1 kwietnia br. przechodzą na rzecz Stowarzyszenia.

Ceny na artykuły pierwszej potrzeby

Wykaz cen ważniejszych artykułów spożywczych na terenie woj. białostockiego

MIASTA	Żyto	Pszemica	Bydło rogate	Trzoda	Chleb żytni	Chleb pszeniczny	Mięso włochowe	Ciepła cina	Wielopiecznia	Słonina	Schab	Kielbasa krak.	Szynka
Augustów	15	22	65	110	0.18	0.33	1.40	1.20	1.50	2.00	1.80	—	3.60
Białystok	17	25	47	150	0.24	0.34	1.60	1.25	1.80	2.00	2.20	3.60	4.50
Bielsk Podl.	14,5	22	72	112	0.18	0.31	1.50	1.50	1.70	1.90	1.70	4.00	3.20
Grodno	13—14	23—24	90	130	0.24	0.34	1.60	1.25	1.65	2.00	—	3.30	4.20
Kolno	14	24	80	—	0.18	0.30	1.60	1.60	1.70	2.50	2.20	3.20	3.80
Łomża	15,30	24	80	165	0.22	0.32	1.50	1.60	1.80	2.20	2.40	3.60	4.00
Ostrów	15—16	24—25	70	120—144	0.20	0.33	1.50	1.40	1.80	2.40	2.20	3.00	4.00
Ostrołęka	14	22	90	162	0.18	0.30	1.50	1.30	1.80	2.80	2.60	4.10	5.20
Sokółka	14	—	80	115	0.18	0.32	1.30	1.00	1.40	2.00	1.70	3.20	3.60
Suwałki	12—16	17—24	65—70	80-100	0.16	0.30	1.30	1.10	1.40	1.80	1.50	2.30	3.20
Grajewo	15	20	65	84	0.20	0.32	1.50	1.20	1.60	2.00	1.80	3.80	3.60
Wołkowyż	13,50	24	75	150	0.18	0.28	1.30	1.00	1.40	2.00	1.80	2.80	3.90
Wysoko-Maz.	16	24	90	120	0.18	0.32	1.30	1.30	1.30	1.80	1.80	2.50	3.40

Ceny żyta, pszenicy, bydła i trzody podane za 100 kg., inne artykuły za kg. Ceny chleba wymienione w groszach, ceny innych artykułów w złotych.

Białystok

Wiedzielnia Akademja w Pochodni.

Staraniem Zw. Okręgu b. U. P. N. w Białymstoku, w dniu 1-go marca r. b. o godzinie 8-iej wieczorem w lokalu Polskiego T-wa Kultury i Oświaty Robotniczej „Pochodnia” przy szczerze wypełnionej publicznością sali, odbyła się wspaniała Akademja poświęcona 11-iej rocznicy zaślubin Polski z morzem i Pomorzem. Po zagajeniu akademji, — Inspektor tut. Okręgu szkolnego p. Jan Janicki w prostych i do głębi wzruszających słowach wygłosił językiem kaszubskim odczyt. Z zapartym oddechem publiczność słuchała odczytu. Po deklamacjach odegrana została przez zespół zgranych artystów amatorów rodzinny policyjnej sztuka „Powrót z Sybiru”, L. Rydla. Artyści amatorzy zdali egzamin z gry, to też publiczność darzyła ich gorącymi oklaskami. Na zakończenie zebrania publiczność wzniosła okrzyk, „Niech żyje Najjaśniejsza Rzeczpospolita, Jej Prezydent Prof. Ignacy Mościcki, Naczelny Wódz Marszałek Józef Piłsudski oraz Morze i Pomorze”.

Posiedzenie Powiatowej Rady Szkolnej

Posiedzenie Powiatowej Rady Szkolnej, które nie odbyło się ostatnim razem z braku quorum, zostało wyznaczone na czwartek 12 bm. na godzinie 11 w południe w lokalu Inspektoratu Szkolnego.

Z T-wa Eugenicznego

We środę 4 bm. o godz. 8 mej wieczór odbędzie się posiedzenie miejscowego oddziału Towarzystwa Eugenicznego.

Na posiedzeniu tem będzie omawiana sprawa Ogólnokrajowego Kongresu Towarzystwa, który ma się odbyć w dniu 24 V w Białymstoku.

Na Kongres przybywa między innymi prof. Uniw Warszawskiego p. Wernic.

Nowe metody nauczania języków obcych

W sobotę 7 bm. o godz. 13-iej w lokalu Szkoły Powszechnej № 5 odbędzie się dla kierowników, oraz nauczycieli, wykładających języki obce w szkołach powszechnych odczyt o najnowszych metodach nauczania języków obcych, jak również zastosowaniu metody mechanicznej „Lingaphon”.

Kursy dla nauczycieli szkół specjalnych

Min. Wyzn. Rel. i Oświecenia Publiczn. urzędza od 10 IX br. w Państwowym Instytucie Pedagogiki Specjalnej w Warszawie roczny kurs przygotowania nauczycieli do pracy w szkołach specjalnych dla dzieci anormalnych.

Stali nauczyciele szkół powszechnych miasta i powiatu białostockiego, którzy chcą udać się na kurs powinni już teraz wnieść podania do Inspektoratu Szkolnego.

Przeleczenia w wojskowości

Rozkazem Ministerstwa Spraw Wojskowych zmianę przydziałów z 42 p. p. otrzymali: mjr. Słomka Jan, kapitan Hajdasz Marek, por. Garwacki Zbigniew i por. Siedlankowski Tadeusz.

Białystok na Zebraniu Związku Gier Sportowych

Dowiadujemy się, że w dniach 14 i 15 bm. odbędzie się w Warszawie Walne Zebranie Związku Gier Sportowych, na które z ramienia Okręgu białostockiego wyjedzie 2 delegatów.

Rozgrywki w koszykówkę

Białostocki Okręgowy Związek Gier Sportowych urzędza w sali Ogniska Kolejowego poczynając od dnia 14 bm. w każdą sobotę i niedzielę rozgrywki w koszykówkę dla drużyn męskich i żeńskich.

Wobec tego, że dotychczas zgłosili swój udział w rozgrywkach tylko H. K. S. (3 drużyny) i Z. K. S. (2 drużyny), przypominamy zainteresowanym, że termin zgłoszenia drużyn upływa z dniem 5 bm.

Pierwsze powinszowania dla Wodza Narodu

Jak się dowiadujemy, w dniu wczorajszym z Urzędu Pocztowego Białystok wysłano zostało kilkadziesiąt pocztówek na Madere z powinszowaniami i życzeniami dla Marszałka Piłsudskiego. Życzenia wysyłane są na specjalnych pocztówkach wydanych przez

Komitet Dziesięciolecia Zwycięskiego Odparcia Najazdu Rosji Sowieckiej — z podobizną Marszałka oraz fotografią tablicy z życiorysem ukochanego Wodza Narodu. Pocztówki należy wysłać od 1 do 15 marca r. b. podając do kładnie swoje nazwisko i imię pod

następującym adresem: Monsieur Marechal de Pologne J. Piłsudski Funchal. Madera.

Niechaj więc miliony kart pocztowych z podobizną Marszałka popłyną na Madere, a wtedy świat cały dowie się jak Naród Polski kocha swego Wodza.

Czarna giełda a sytuacja finansowa naszego miasta

Sytuacja finansowa miejskiego samorządu białostockiego pogarsza się z każdym dniem, tak przynajmniej twierdzą „miarodajne sfery” na czarnej giełdzie. Przedewszystkiem winien jest Magistrat, który swoja niezaradnością i niezachowaniem pewnej linii polityki finansowej sieje popłoch wśród czarno-giełdźarzy, którzy są stałymi dyskonterami weksli magistrackich. Rzeczą bowiem zupełnie zrozumiałą jest, że tego rodzaju instytucji, jak Magistrat, nie wolno wystawiać weksli na drobne sumy albowiem podrywa to autorytet, a zarazem świadczy o bezplanowości i chaotyzmie. Z tego rodzaju kompromitującą w oczach obywateli gospodarką Magistratu należy skończyć i póki czas opracować plan uzdrowienia finansów. Znając ogólne położenie finansowe miasta, stwierdzamy z całą stanowczością, że sytuacja nie przedstawia się krytycznie i jedynie brak ustalonego planu, rzuca-

nie się tu i tam, wystawianiem kompromitujących weksli sieje popłoch i podrywa autorytet Magistratu.

Ojcowie miasta pamiętajcie o L.O.P.P.

Budżet, ułożony przez naszych „ojców miasta” zawiera pewną, bardzo ciekawą pozycję, a mianowicie: subsydjum dla L.O.P.P. na rok 1931 i 1932 w wysokości aż... 800 zł. (słownie osiemset złotych).

Dla każdego — kto orientuje się w pracach, jakie prowadzi LOPP, a które mają na celu obronę i bezpieczeństwo obywateli przed wrogiem, uzbrojonym w najstraszliwszą broń XX wieku — lotnictwo i gazy — „hojność” Rady Miejskiej wyda się conajmniej dziwną. Uodwodnić to można suchymi liczbami n. p. ile L.O.P.P. zakupi za te sumy masek?

Jedna maska przeciwgazowa kosztuje około 40 zł. W ten sposób Rada Miejska m. Białostoku, liczącego 100 000 mieszkańców, wyasygnowując 800 zł. dla L.O.P.P.

dała na zakup 20 masek.

Panowie radni! czy ten rachunek wam nic nie mówi? Przecież w ten sposób, w wypadku groźnej potrzeby i niebezpieczeństwa, tylko połowa z was będzie miała maski, zakupione za wyasygnowane przez was pieniądze.

A reszta obywateli miasta? A czy kursy, odczyty pokazy propagandowe, ćwiczenia etc. — czy to nic nie kosztuje?

Sądźmy jednak, że L.O.P.P. nie czekając aż prześwietlna Rada zakończy walkowanie budżetu, i korzystając z odczytów dziedziny przeciwgazowej i przeciwlotniczej urządzonych dla pracowników Magistratu, zaprosi na nie i p.p. radnych aby naocznie się przekonali jak będzie wyglądała wojna w przyszłości.

Zorganizowanie Związku Teatrów Ludowych w Białymstoku

W połowie lutego rb. w Białymstoku został zorganizowany Oddział Związku Teatr. Ludowych, który zamierza w najbliż-

szym czasie uruchomić wypożyczalnię: kostiumów teatralnych, rekwizytów i dekoracji oraz bibliotekę, zawierającą sztuki do gry i instrukcję z zakresu techniki teatralnej i t. p.

Zorganizowany tymczasowo Zarząd Oddziału, — w skład którego weszli pp.: insp. M. Jurecki — przewodniczący, dyr. Zaremba, prof. Sztachelski, Blicharski, Szaniawski, dr. Wittek i Bąkowski — zwrócił się do Pana Wojewody z prośbą o poparcie. Ze względu na ogromne znaczenie wychowawcze sceny ludowej Pan Wojewoda sprawę tę potraktował bardzo przychylnie.

Jednocześnie zarząd zwrócił się do wszystkich Wydziałów Powiatowych na terenie województwa z prośbą o pomoc w pracach Związku.

Obecnie jest projektowane utworzenie pododdziałów Związku we wszystkich powiatowych miastach, w poszczególnych zaś miejscowościach — Kół, oprócz tego w najbliższym czasie zostanie zwołany zjazd delegatów wszystkich placówek kulturalnych z terenu województwa celem wybrania stałego Zarządu i zaakceptowania planu prac.

Biuro Okręgowego Oddziału Związku mieści się tymczasowo w Inspektoracie Szkolnym (Warszawska 37).

Niezwykła okazja dla P. T. Prenumeratorów

Cenne bezpłatne premje książkowe!

Pragnąc jaknajbardziej rozpowszechnić na terenie województwa białostockiego wydawnictwo „Głos Ziemi Białostockiej” zwracamy się do P. T. Prenumeratorów, czytelników i przyjaciół naszego pisma z gorącą prośbą o łaskawe zjednywanie nam nowych prenumeratorów.

Za zjednanie nam nowego prenumeratora, (który nadał nam deklarację i prenumeratę) co najmniej za jeden miesiąc w kwocie 4 złotych) udzielać będziemy premij bezpłatnych w postaci jednej z niżej wymienionych książek, które na swój koszt wyślemy tej osobie, która zjednała nam nowego prenumeratora:

- 1) „Przygoda leśnej rusalki” — P. Stański
- 2) „Marzenie” — E. Zoli
- 3) „Wyga” — J. Londona

Ciemne strony Wygody.

Od mieszkańców dzielnicy Wygody otrzymujemy list z prośbą o zwrócenie uwagi odpowiednim władzom, iż ulice Krańcowa, Żołnierska, Tarnowska i inne na Wygodzie za koszarami Traugutta, nie są oświetlone. Podobno instalacje elektryczne zostały już dawno przez Elektrownię założone, dla czego dotychczas światła niema — niewiadomo. Stusnie więc mie-

szkańcy Wygody żalą się, że przecież nie są obywatelami drugiej klasy i mają prawo żądać, ażeby ulice na Wygodzie były oświetlone narówni z innymi ulicami m. Białostoku.

Niewątpliwie odpowiednie czynniki zajmą się tą sprawą i egipskie ciemności, panujące na Wygodzie zostaną rozproszone światłem elektrycznym.

Kominy dymią

Jak się dowiadujemy fabryka Cytrona w Supraślu uruchamia dalsze działy tak, iż najdalej w ciągu 2-ch tygodni fabryka będzie w pełnym ruchu. W dniu dzisiejszym ma być uruchomiona fabry-

ka B. Pollaka.

Jak się dowiadujemy również w najbliższych dniach spodziewane jest uruchomienie fabryki Tryllinga w Wasilkowie.

Koordinacja pracy sportowej

Celem skoordynowania pracy sportowej i organizacji lekkoatletyki na terenie województwa białostockiego — Okręgowy Związek Lekkoatletyczny zwołuje 2 konferencje prezesów klubów, ewent.

kierowników sekcji lekkoatletycznych w Białymstoku i Grodnie. Konferencja w Białymstoku odbędzie się w biurze komendanta P.W. w czwartek 5 marca o godzinie 19.

Zebranie Związku Niższych Pracowników Pocztowych

W dniu 8 bm. o godzinie 14 w lokalu Świłtlicy Pocztowej (Kościelnia 10) odbędzie się doroczne zebranie członków Związku Niższych Pracowników Pocztowych z następującym porządkiem dziennym: sprawozdanie sekretarza Zarządu Głównego p. Chamskiego, sprawozdanie delegatów z V zjazdu, sprawozdanie Komisji Rewizyjnej i Zarządu oraz wybór nowych władz Kola.

Pożądaną jest obecność nie tylko miejscowych członków Związku, lecz również i zamieszkałych na prowincji.

Z dnia i nocy.

Kradzieże

— P. Boczkowski Naum (Nowy-Swiat 24) z przykrością stwierdził, że w czasie gdy znajdował się w restauracji „Versal” skradziono mu papierosnicę srebrną, wartości 150 zł. Policja poszukuje jejomościa, którego zachowanie mocno odbiega od nazwy restauracji.

— W sklepie Libermana Hersza (Piotrkowska 2) skradli nieznanymi sprawcy różne artykuły żywnościowe na sumę 200 zł.

Rzeźnia Mizjaka ma konkurentów

Trzej miejscowi rzeźnicy: Lenczewski Hrsz, Apoj Joseli i Kligler Jankiel zdecydowali, że najtaniej można sprzedawać mięso wtedy, gdy się ubój prowadzi w domu, ażeby zaś policja nie miała pretensji, że mięso jest bez pieczętek — używali fałszywych pieczętek. Pomysłowi rzeźnicy wraz z dowodami rzeczowymi zostali oddani do dyspozycji władz sądowych.

Pechowy autobus

W dniu onegdajszym autobus komunikacji miejskiej № 77711 miał literalnie pecha.

Przedewszystkiem około gmachu Sadu Okręgowego najechał na niego samochód wojskowy i zwał schodki wejściowe. Nie upłynęło pół godziny kiedy autobus wracał od Zwierzynca koło ulicy Mickiewicza zapaliła się benzyna w zbiorniku. Konduktor z krzykiem „autobus pali się” wyskoczył w biegu i, tylko dzięki przytomności umysłu szofera, który po zatrzymaniu maszyny natychmiast stłumił ogień własnym kożuchem nie doszło do nieszczęścia z pasażerami.

Przyczyną pożaru było rzuconie przez nieznanego sprawcę palącej się zapalki w miejsce, gdzie znajduje się zbiornik benzyny. Niestety nie zauważono, kto był tym niefortunnym palaczem.

Pożary.

— W dniu 1 marca r. b. w godzinach wieczorowych w kinie „Przystań” zapaliła się taśma. Dzięki energii pracowników kina pożar został natychmiast stłumiony, tak że zawezwane straże pożarne udzieliły w gaszeniu ognia nie brały. Paniki wśród publiczności, zawdzięczając zimnej krwi pracowników kina, nie było.

— W dniu 24 ub. m. we wsi Kossaki — Nadbielne, gm. Puchaly w powiecie łomżyńskim wybuchł pożar, który zniszczył 2 stodoły i chlewy, należące do Goska Bolesława i Majewskiego Józefa. Ponieważ zachodzi podejrzenie, że przyczyną pożaru było podpalenie — policja przystąpiła do przeprowadzenia dochodzenia, kto zakłócił spokój cichej wsi „czerwonym kurem”.

Nie udało się.

Miejscowi „rycerze księżycy” usiłowali okrążyć przez wyjęcie szyb w oknach 2 sklepy na ul. Polnej, a mianowicie: pod № 20 Pomeranica Włodzimierza i pod № 29 Kagan Rozy, jednakże ktoś w obu wypadkach im przeszkodził.

Czy jesteś członkiem

LOPP.

Teatr „PALACE”

**Przed wyjazdem zagranicę
w środę 4 marca**

**Tylko jeden
KONCERT**

Słynnego skrzypka-wirtuoza
**SZYMONA
BATMANA**

Przy fortepianie INA JOSE

Pocz. o godz. 9.
Bilety w kasie teatru.
Szczegóły w afiszach.

Poradnik radjowy

Dobry i zły odbiór detektorowy

W związku z próbami Radjostacji Raszynskiej, otrzymało Polskie Radjo już nie setki, lecz tysiące listów. Uwagę Dyrekcji Technicznej Polskiego Radja zwrócił cały szereg rozbieżności w opisach odbioru na detektor.

Jedni piszą z oddalonych zakątków Rzeczypospolitej, iż otrzymują doskonały odbiór na detektor, inni znów w pobliżu Warszawy skarżą się, że odbiór mają słaby. Jeszcze inni, że odbierają doskonale Lwów i Katowice, a nie mogą na ten sam aparat odebrać Raszyna.

Zdecydowaliśmy więc, szanowni radjosluchacze, udzielić Wam rad i wskazówek, tak, by w całej naszej Rzeczypospolitej każdy obywatel mógł na skromnym detektorze słuchać Raszyna, uprzyjemnić sobie chwile odpoczynku i ksztalcic swój umysł.

Ustalimy przedewszystkiem fakt niezbyt: Radjostację Raszynską nawet przy niepełnej mocy można usłyszeć zupełnie wystarczająco w promieniu 400 km., co nam wykazały nasze sprawdzone badania, jak również szereg listów od radjosluchaczy. Dlaczego jednak nie wszyscy słyszą Raszyna jednako dobrze? Rzecz jasna, że słuchając na detektor Lwowa nie możemy usłyszeć Raszyna, nie zmieniając cewki. Aby usłyszeć Raszyna trzeba w tym wypadku zastosować cewkę o 100, 125 lub 150 zwojów. Drugim b. ważnym warunkiem dobrego odbioru na detektor jest dobra antena i dobra zemla. Każdemu, kto pisze, iż na 20 mtr. nisko zawieszona antenie nie słyszy daleko Raszyna, odpowiem: nigdy go pan nie usłyszysz... Antena musi mieć 40—50 mtr. długości, winna być zawieszona conajmniej na wysokości 10 mtr. od ziemi, oraz dobrze izolowana od wszel-

kich zetknięć. Detektor musi stać możliwie przy wejściu anteny do domu. Igielkę trzeba nastawić na najczulszy punkt kryształka. Uziemienie powinno być doprowadzone albo do wodociągu, lub do płyty żelaznej ocynkowanej, zakopanej w wilgotnej części ziemi w zetknięciu z wodami podskórnymi. Kto tych warunków nie dotrzyma, niech lepiej nie traci czasu na wsłuchiwanie się w dalekie jakieś

szanery w słuchawkach. Kto ich dotrzyma, ten będzie z wdzięcznością wspominał nasze rady, słuchając głośnie i pięknych audycji. Kto zaś ma trudności w wykonaniu takiej anteny, niech śmiało napisze do „Skrzynki Technicznej Polskiego Radja”, ul. Kredytowa 1 w Warszawie, która co sobota udziela przez mikrofon dobrych rad swoim coraz liczniejszym słuchaczom.

Radjo-program

WTOREK 3. III. 31 r.

- 12.10. Muzyka z płyt gramofonowych.
15.35. „Chwilka lotnicza” (Dialog lotniczy)—red. Kawecki.
15.50. „Wśród podreczników sportowych”—red. Antoni Heinrich.
16.15. Muzyka z płyt gramofonowych.
17.15. „Wielki Braciałanin Tomasz Warzecki”—p. Otton Hedeman. (Wilno).
17.45. Koncert popularny symfoniczny w wyk. Ork. Filharmonji Warsz. pod dyr. Ignacego Neumarka.
19.10. Gielda rolnicza.
19.25. Muzyka z płyt gramofonowych.
19.35. Prasowy Dziennik Radjowy.
19.50. Opera z płyt gram. „Traviata” Verdi'ego w wyk. zespołu opery „La Scala” z Medjołanu. Po operze i komunikatach—muzyka taneczna do godz. 24.00.

ŚRODA 4. III. 31 r.

- 12.10. Muzyka z płyt gramofonowych.
14.30. Djełog: „Rozmowa lekarza z matką”—„Sen dziecka”—prof. W. Jasiński (Wilno).
15.50. Radjokronika—dr. Marjan Stępowski.
16.15. Program dla dzieci młodszyc: 1) Julian Krzewiński: „O sierotkach-Kuczatkach” 2) Dla dzieci starszyc: p. Wanda Tatarkiewicz omówi „Listy od Dzieci”.
16.45. Muzyka z płyt gramofonowych.
17.15. „Kobiece postacie śląskie w ostatnich latach zaboru pruskiego” p. K. Nitschowa”.
17.45. Koncert Orkiestry P. R. pod dyr. Jozefa Ozimńskiego.

- 19.10. Skrzynka pocztowa rolnicza—Inż. W. Tarkowski Gielda rolnicza.
19.25. Muzyka z płyt gramofonowych.
19.40. Prasowy dziennik radjowy.
19.55. Płyty gramofonowe.
20.00. „Wśród książek”—Przegląd najnowszych wydawnictw — prof. H. Mościcki.
20.15. Feljton muzyczny.
20.30. Koncert solistów: Irena Dubiska (skrzypce) A. Michałowski (bas) prof. Ludwik Gratein (akomp.)
21.05. Kwadrans literacki: Jerzy M. Ryłard: „Nie?”—nowela.
22.00. Feljton p. Janiny Dzwernickiej. „Kwadrans w Joinville”.
22.15. Płyty gramofonowe.
23.00. Muzyka taneczna.

Dr. J. WAŁEWSKI

ChOROBY weneryczne, skórne i moczopłciwe

Przyjmuje rano i od 4—8 w.

W niedzielę i święta od 10—11 r.
ul. Sienkiewicza 14 m. 3 Telefon 9 49 97—12

Unieważniam

zgubiony weksel na 100 zł. In blanco podpisany przez Piotra Gawryluka.

PRZEDRUK WZBRONIONY.

DASHIELL HAMMETT

Amerykańskie miasto zbrodni

Przekład autoryzowany Janiny Sujkowskiej.

Upłynęły trzy kwadransy. Pięć minut po jedenastej przed domem zatrzymał się samochód, a w dwie minuty później weszła do pokoju pani Willsson, już bez płaszcza i kapelusza. Twarz miała błądą, a oczy prawie czarne.

— Ogromnie mi przykro — rzekła z nerwowym drżeniem wąskich ust — ale czekał pan na próżno. Mój mąż nie wrócił dzisiaj do domu.

Odpowiedziałem, że postaram się z nim skomunikować zrana przez pośrednictwo *Heralda*.

Odszedłem, zastanawiając się, dlaczego zielony czubek jej lewego pantofelka był ciemny i wilgotny, jakby od krwi.

* * *

Udałem się pieszo na Broadway, gdzie wszedłem do tramwaju. Trzy bloki na północ od mego hotelu wysiadłem, zaciekałony tłumem, zebrany mokoł bocznego wejścia do ratusza.

Na chodniku, nawprost drzwi z napisem Departament Policji, stało ze trzydziestu lub czterdziestu mężczyzn i garstka kobiet. Wśród tej gromadki byli górnicy i palacze, jeszcze w roboczych ubraniach, chłopcy w liberjach z dancinów i bialdów, mizerni eleganci miejscy, szanowni obywatele i szanowne obywatelki oraz kilka wesółych dam.

Przystanąłem obok przysadzistego faceta w zmieszonym, popielatym garniturze. Cera jego, do grubych warg włącznie, była tego koloru, co ubranie, choć musiał mieć niewiele ponad trzydziestkę. Twarz miał szeroką, o grubych rysach i inteligentnym wyrazie. Jedyną kolorową plamę

na jego powierzchowności stanowił czerwony krawat, rozkwitający na tle szarej, flanelowej koszuli.

— Co się tu dzieje? — zapytałem.

Nie odpowiedział od razu, lecz zlustrował mnie w pierw od stóp do głów, jakby chcąc się upewnić, że informacja pójdzie w bezpieczne ręce. Oczy miał tak samo szare, jak ubranie, lecz twardsze w tonie.

— Don Willsson zasiadł po prawicy Pana, naturalnie, jeżeli Bóg nie ma nic przeciwko rewolwerowym dziurom w ciele.

— Kto go zastrzelił? — zapytałem.

— Ktoś, kto miał rewolwer.

Chciałem informacji, nie dowcipu. Gdyby nie to, że czerwony krawat podzielał na moją wyobraźnię, byłbym spróbował szczęścia z innym człowiekiem zgromadzenia. Rzekłem więc:

— Jestem tu obcy. Obcy są poto, żeby na nich ostrzyć dowcip.

— Don Willsson, wydawca porannego i wieczornego *Heralda*, został znaleziony przed chwilą na Hurricane Street, zastrzelony na śmierć. S racy nieznani — wyrecytował szybko śpiewnym głosem. — Czy pańskiej drażliwości lepiej?

— Dziękuję. — Wysunąłem palec i dotknąłem luźnego końca jego krawata. — Czy ten kolor coś znaczy, czy też czysty przypadek?

— Nazywam się Bill Quint.

— Ależ naturalnie — wykrzyknąłem, starając się sobie przypomnieć to nazwisko. — Do licha, rad jestem, że pana spotkałem.

Wydobyłem portfel z biletami i przerzuciłem kolekcję dokumentów uwierzytelniających, uskładanych w różnych miejscach różnymi sposobami. Tym razem potrzebna mi była czerwona karta, stwierdzająca moją tożsamość, jako Henryka F. Neilla, zawodowego żeglarza, poważanego członka Światowej Organizacji Pracowników Przemysłowych. Naturalnie nie było w tem ani słowa prawdy.

Podaliśmy bilet wizytowy Billowi Quintowi. Obejrzał go uważnie na obie strony i oddał z powrotem, przy czym oczy jego zrobiły ponowny przegląd mojej osoby. Nie ufał mi. To było widoczne.

— Drugi raz nie umrze — zauważył. — W którą stronę pan idzie?

„MODERN” Dziś wroczyła premiera! Początek: 6.30
Bony od zł. 1 25 gr.

Passe-partout i bilety ulgowe nieważne

Coś, czego dotychczas nie było

Król tenorów, **JAN KIEPURA** artysta wszechświatowej sławy
i kusząca **BRYGIDA HELM** w rewelacyjnym śpiewno-dźwiękowym filmie p. t.**NEAPOL ŚPIEWAJĄCE MIASTO**

APOLLO Dziś! od g. 6-40, 8-30, 10-20 od 75 gr.

PSI TRÓJKĄT

Satyra na stosunki ludzkie, wykonana przez 100 tresowanych psów.

Dźwiękowy film sportowo-sensacyjny i miłosny z udziałem słynnych gwiazd

Anita Page, William Haines
POLLY MORON I KAROL DANE (Ślim z „Wielkiej Parady”)
p. t. „WIĘCEJ GAZU”„POLONJA” Początek seansów: o g. 7, 8³⁰, 10¹⁵**GRETA GARBO**
I KONRAD NAGEL

w rewelacyjnym filmie z życia przedwojennej Rosji

ŻAR MIŁOŚCI

Nadprogram: Komedja w 2 aktach.

Wszyscy frontem do morza

— W każdą.

Poszliśmy razem ulicą i skręciliśmy na rogu o ile wiedziałem, bezcelowo.

Bill przeszedł nagle na wy.

— Co was tu sprowadziło, jeżeli jesteście żeglarzem? — zapytał odniechcienia.

— Jakim żeglarzem?

— Toż stoi na karcie.

— Mam drugie świadectwo, że jestem drwalem — rzekłem. — Jeżeli chcecie, żebym był górnikiem, postaram się jutro o trzecie.

— Nie dostaniecie. Ja tu nimi rządę.

— A jeżeli dostaniecie depeszę od Chi? — zapytałem.

— Do diabła z Chi! Ja tu rządę. — Wskazał głową na restaurację i zapytał:

— Pijący?

— Jak się da.

Weszliśmy po schodkach na piętro. Wąski pokój zastawiony był stolikami. W głębi ciemniał długi kontuar. Przy jednym i przy drugim uwijał się chłopcy i dziewczęta. Bill Quint kiwnął głową tym i owym i zaprowadził mnie do budki z zieloną kurtyną. Takich budek stało wzdłuż ściany cały szereg.

Następne dwie godziny zeszły nam na whisky i na rozmowie. Człowiek w szarem ubraniu uważał, że nie mam prawa ani do tej karty, którą mu pokazałem, ani do drugiej, o której tylko wspomniałem. Uprowadził się do mnie z miejsca. Jako główny filar Światowej Organizacji Pracowników Przemysłowych w Personville poczuł się w obowiązku wziąć mnie na spyt i jednocześnie nie dać mi się wypompować w kwestji spraw radykalnych.

Ale mnie interesował przedewszystkiem stan rzeczy w Personville. On nie miał nic przeciwko temu i między dorywczymi raidami na terytorjum moich spraw, opowiedział mi wszystko, co uznał za stosowne.

A były to rzeczy ciekawe.

C. d. n.

Redaktor przyjmuje od godz. 12-13; telefon № 273 Redakcja czynna od godziny 12-14 i od 19-21 Telefony Redakcji: dzienny — 10-66, nocny — 2-73. Rękopisów redakcja nie zwraca.

CENA PRENUMERATY: miesięcznie z odnośnieniem do domów, lub przesyłką pocztową — 4 zł.

CENY OGŁOSZEŃ: za wiersz milim etrowej wysokości przed tekstem — 70 gr.; w tekście 80 gr. za tekst — 25 gr.; kronika reklamowa, komunikaty — 1 zł. za wiersz redakcyjny; drobne — 20 gr. za wyraz. Do tych cen dolicza się za ogłoszenia cyfrowe i tabelaryczne 50 proc. drożej; z zastrzeżeniem miejsca — 25 proc. drożej. Nekrologi 50 proc. taniej, dla poszukujących pracy — 50 proc. niższi. Za treść ogłoszeń redakcja nie odpowiada.

Układ ogłoszeń przed tekstem 5^o łamowy, za tekstem 10^o łamowy. Administracja zastrzega sobie prawo zmiany terminu druku ogłoszeń.

Konto czekowe P. K. O. Nr. 68.425

Wydawca: Tow. Wydawnicze

Polska Drukarnia w Białymstoku, Sp. Akc., Białystok ul. Ś-go Rocha 3

Redaktor odpowiedzialny: Antoni Faranowski